Дело № 1-175/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

п.Каменоломни 27 июля 2021 года 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Боклаговой С.В., при помощнике судьи Филоновой Е.Ю., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Щербакова В.В., защитника – адвоката Воронкова М.Г., подсудимого ФИО16, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, военнообязанного, имеющего средне-специальное образование, холостого, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах: 

12.07.2020 года, около 17 часов 00 минут ФИО16, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах в северо-западном направлении от д.4 по ул. Заречная, х. Красный Кут, Октябрьского района, Ростовской области, имеющем географические координаты: 47.69494557, 40.0391877, путем срыва листьев с двух кустов дикорастущей конопли, незаконного приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 107, 41 г., которое принес по месту своего жительства с целью незаконного хранения. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, в период с 19 часов 20 минут 12.07.2020 года до 08 часов 40 минут 26.03.2021 года ФИО16 незаконно хранил по месту своего жительства, в летней кухне, расположенной на территории двора дома 4 по ул. Заречная х. Красный Кут Октябрьского района Ростовской области наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 107, 41 г.

26.03.2021 года, в период времени с 09 часов 08 минут до 09 часов 40 минут, при проведении обыска сотрудниками ОУР ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» в летней кухне, расположенной на территории двора дома 4 по ул. Заречная х. Красный Кут Октябрьского района Ростовской области, где проживает ФИО16, под ванной был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 107,41 г. 

Таким образом, ФИО16 незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной массой 107,41 г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Он же, 05.03.2021 года около 08 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение боеприпасов, находясь на остановке общественного транспорта, расположенной на участке местности в 130 метрах в юго-западном направлении от дома 2 по ул. Чапаева х. Новогригорьевка Октябрьского района Ростовской области, имеющем географические координаты: 47.700174, 40.045647, незаконно приобрел не менее 13 патронов (5,45 автоматный патрон), являющихся боеприпасами отечественного, заводского изготовления к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм. Затем, ФИО16, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, в период с 08 часов 20 минут 05.03.2021 года до 08 часов 40 минут 26.03.2021 года, незаконно хранил по месту своего жительства, в доме 4 по ул. Заречная х. Красный Кут Октябрьского района Ростовской области, 13 патронов (5,45 автоматный патрон), являющиеся боеприпасами отечественного, заводского изготовления к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм. 

26.03.2021 года, в период времени с 08 часов 45 минут до 09 часов 05 минут, при проведении обыска сотрудниками ОУР ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» в доме № 4 по ул. Заречная х. Красный Кут Октябрьского района Ростовской области, где проживает ФИО16, в зале, в изголовье раскладного дивана, под подушкой и ватным одеялом, был обнаружен бумажный сверток, с находящимися внутри него 13-ю патронами (5,45 автоматный патрон), являющимися боеприпасами отечественного, заводского изготовления к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм. 

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании вину признал полностью, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого данные на предварительном расследовании, согласно которым он пояснил, что в период с 2014 года до настоящего времени по 

<

адрес> проживает он, его мать - ФИО8 и сестра ФИО9. 12.07.2020 года, в воскресенье, около 16 часов 30 минут он один вышел из дома по адресу его проживания и направился пешком на рыбалку на р. Аюта, расположенную примерно 150-200 метрах за его огородом по месту жительства. Прибыв на участок местности, расположенный на берегу реки Аюта, он разложил рыболовные снасти и стал искать место, подходящее для рыбалки, увидел место, оборудованное деревянными ступенями – спуском к воде. Он подошел к данному месту, чтоб ближе посмотреть возможность порыбачить на нем и увидел непосредственно перед спуском к воде, на берегу реки два растущих куста растения конопля. Он знал, что это именно конопля, поскольку ему известен ее внешний вид. Он, проходя срочную службу в армии РФ, наблюдал, как его сослуживцы употребляли ее путем курения. Увидев, дикорастущие два куста конопли, у него возник умысел собрать с кустов конопли листья, для того, чтоб в последствии из собранных листьев сделать настойку на спирте в лечебных целях, для втирания приготовленной настойки в суставы, так как ему было известно о таковом способе народной медицины. Там же, будучи один, около 17 часов 00 минут 12.07.2020 года, он подошел к описанным двум кустам дикорастущей конопли, вырвал их с корнями из земли, после чего там же оборвал с них все имеющиеся листья, которые собрал в имеющийся у него при себе полимерный пакет прозрачно-белого цвета. Собрав листья с двух кустов растения конопли, стебли он выкинул в речку. В пакет с собранными листьями положил в другой свой пакет совместно с рыболовным инвентарем, после чего продолжил ловить рыбу. Ему было известно о том, что растение конопля является наркотико -содержащим растением и из него путем высушивания изготавливается наркотическое средство марихуана. Он данное растение собирался использовать в лечебных целях. Наркотические средства он не употребляет, и не употреблял. Примерно в 19 часов 00 минут того же дня 12.07.2020 года, он закончил рыбалку и направился домой по месту своего проживания, взяв с собой собранные им в пакет листья дикорастущей конопли. Около 19 часов 20 минут 12.07.2020 года, прейдя домой он положил пакет, с находящимися внутри собранными при вышеописанных обстоятельствах листьями конопли под ванну, в одной из комнат хозяйственной постройки – летней кухни, расположенной во дворе домовладения по адресу его проживания: 

<

адрес> где стал их хранить, чтоб в последствие изготовить из них настойку в лечебных целях, однако не успел ее изготовить. О том, что он сорвал листья конопли и хранил их в пакете под ванной в летней кухне кроме него никто не знал. Он не стал говорить об этом своей матери ФИО8 и сестре ФИО9. 26.03.2021 года, в утреннее время, около 08 часов 30 минут, по месту его проживания прибыли сотрудники полиции в штатском. Среди них была женщина, которые вызвали его из дома, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. Затем сотрудник полиции женщина, сообщила ему о том, что в домовладении и хозяйственных постройках, расположенных на территории двора домовладения по адресу его проживания будут проведены обыски, при этом, предъявив ему два постановления, с которыми он ознакомился путем личного прочтения, о чем в них собственноручно произвел соответствующую запись. Исходя из обстоятельств, указанных в постановлениях о производстве обысков по адресу его проживания, следовало, что действия сотрудников полиции были направлены на отыскание имущества, похищенного у некого ФИО4, однако данное лицо ему не известно. Так же перед тем, как он ознакомился с постановлениями о производстве обысков по адресу его проживания, сотрудники полиции привели двух понятых, ФИО15 и ФИО14, которые ему знакомы, так как они проживают по 

<

адрес>. Затем сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения обыска, а так же права и обязанности, в том числе и ему, после чего предложил ему добровольно выдать искомое похищенное у ФИО4 имущество, а так же иные предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. Он пояснил, что у него ничего нет, так как полагал, что обыск сотрудниками полиции будет проведен поверхностно и будет направлен непосредственно на отыскание похищенного имущества, указанного в постановлениях о производстве обыска, которого у него быть не могло, так как к хищению какого-либо имущества он не причастен. Далее в период с 08 часов 40 минут до 09 часов 40 минут сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии двух понятых были проведены обыски в хозяйственных постройках и домовладении по адресу его проживания. В ходе обыска в хозяйственной постройке – летней кухне, во второй комнате, которая отделена от основной комнаты печью, сотрудник полиции под ванной обнаружила вышеуказанный пакет с листьями растения конопля, которые он собрал при вышеописанных обстоятельствах и стал хранить, и которые уже на тот момент естественно высохли. Он пояснил, что это листья растения конопля, которые он сорвал ранее с дикорастущих кустов и хранил в целях приготовления лечебной настойки. Там же, под ванной сотрудники полиции обнаружили и изъяли второй маленький полимерный пакет, выполненный из двух вложенных друг в друга полимерных пакета, внутри которого находилось немного чабреца, около 15 грамм, который он собрал ранее для заваривания в чай и который наркотическим средством не является. Указанный обнаруженный полимерный пакет с находящимися внутри сухими листьями растения конопля в его присутствии и присутствии двух понятых был помещен в новый полимерный пакет. Так же в данный пакет был помещен второй пакет с чабрецом, выполненный из двух вложенных друг в друга пакета. Затем горловина пакета, в который сотрудник полиции упаковал листья растения конопля в пакете, и растение чабрец в пакете, была обвязана отрезком нити, концы которой были скреплены и оклеены биркой, снабженной пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и он. Кроме этого, сотрудниками полиции помимо обыска, проведенного в летней кухне, описанного им выше, был проведен обыск в домовладении, в ходе которого в зале, под одеялом, которым было накрыто ложе дивана, были обнаружены и изъяты 13 автоматных патронов калибра 5,45 мм, которые находились завернутые в фрагмент бумаги. Указанные 13 патронов аналогичным способом были помещены сотрудником полиции в полимерный пакет, горловина которого была обвязана отрезком нити, концы которой были скреплены и оклеены биркой, снабженной пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, в том числе и его. Данные патроны он нашел 05 марта 2021 года, около 08 часов 00 минут на скамейке, расположенной в остановочном комплексе общественного транспорта, который расположен при въезде в х. 

<

адрес>, которые он хотел сдать в полицию, однако не успел и принес их домой по месту своего жительства, где стал их хранить под одеялом, в том месте, где они были изъяты сотрудниками полиции. Ему было известно о том, что хранение боеприпасов является преступлением. Вину в совершении двух преступлений – незаконных приобретения, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере и незаконных приобретения, хранения боеприпасов признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, желает активно способствовать органу предварительного следствия в расследовании настоящего уголовного дела (л.д.37-41, 178-180). 

Свидетель ФИО8 чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 ч 3 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показала, что с 2014 года в ее собственности находятся частное домовладение 

<

адрес>. В данном домовладении с 2014 года проживает она совместно со своим сыном ФИО16 и дочерью ФИО9, так же до 2017 года с ними проживал ее ныне покойный супруг ФИО1 26.03.2021 года в утреннее время, она совместно с дочерью ФИО9 находились в огороде, занимались хозяйственными делами. В это время к ним по месту жительства прибыли сотрудники полиции, которые провели обыск в самом домовладении и летней кухне, расположенной во дворе домовладения с участием ее сына ФИО16, а так же двух понятых. Лично она и ее дочь ФИО9 в данном обыске не участвовали, за его ходом и результатами не наблюдали. По окончании обыска от ее сына ФИО16 ей стало известно о том, что сотрудники полиции обнаружили и изъяли в летней кухне, под металлической ванной пакет с сухими листьями растения конопля, пакет с сухой полевой травой чабрец, а так же в самом домовладении, в зале, в изголовье раскладного дивана, на котором спит ее сын ФИО16 обнаружили и изъяли 13 патронов от автомата. По поводу обнаруженных и изъятых сотрудниками полиции листьев растения конопля и патронов ее сын пояснил, что они принадлежат ему. Ей и ФИО9 не было известно о том, что по месту их жительства ФИО16 хранил вышеуказанные вещества и предметы. Ее сын ФИО16 никогда не употреблял наркотических средств, является трудолюбивым и отзывчивым человеком, временно не трудоустроен по причине отсутствия работы в сельской местности. Служил в армии РФ в пограничных войсках в период с 1994 года до 1996 года, так же служил в МВД РФ в период с 1996 года до 1999 года в должности сотрудника патрульно-постовой службы в 

<

адрес> (л.д.109-115 ).

Аналогичные показания дала свидетель ФИО9, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования (л.д. 116-122).

Свидетель ФИО10, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 ч 1 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показал, что он состоит в должности начальника ОУР ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское». Им в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по поручению и.о. дознавателя ОП № МУ МВД России «Новочеркасское» лейтенанта полиции ФИО2, в рамках расследования уголовного дела № 12101600110000062 возбужденного по ч. 1 ст. 158 УК РФ, была получена оперативная информация, о том, что к совершению хищения имущества, принадлежащего ФИО4 может быть причастен ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по 

<

адрес> а также, что в жилище ФИО16 может находиться похищенное имущество. В связи с чем, им 26.03.2021 года был составлен и направлен и.о дознавателя ФИО2 рапорт о необходимости производства обыска в жилище и хозяйственных постройках по адресу проживания ФИО16, так как имелись достаточные основания полагать, что ФИО16 может уничтожить, либо продать вещественные доказательства по уголовному делу, либо распорядиться ими иным способом, а также, что по месту жительству ФИО16 могут находиться запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. Учитывая изложенное, и.о. дознавателя ФИО2 было вынесено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, а так же постановление о производстве обыска в хозяйственных постройках по адресу проживания ФИО16 

<

адрес>, направлено поручение в ОУР ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» о производстве обыска по адресу проживания ФИО16, исполнение которого было возложено на оперуполномоченного ФИО11, с его участием, а так же заместителя начальника ОУР ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» подполковника полиции ФИО13, старшего оперуполномоченного ОУР ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» майора полиции ФИО3. Так, в рамках исполнения данного поручения и.о. дознавателя ФИО2 о производстве обысков в жилище и хозяйственных постройках по 

<

адрес>, он, совместно с заместителем начальника ОУР ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» подполковником полиции ФИО13, старшим оперуполномоченным ОУР ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» майором полиции ФИО3, оперуполномоченным ОУР ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» капитаном полиции ФИО11, 26.03.2021 года, в 08 часов 30 минут прибыли к месту проведения обысков по адресу проживания ФИО16: 

<

адрес> По прибытии оперуполномоченным ФИО3 были приглашены для участия в качестве понятых мужчина и женщина, проживающие по 

<

адрес>. Затем, подойдя со всеми участвующими лицами к двору дома № по ул

<

адрес> был вызван сам ФИО16, которому они представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. После чего оперуполномоченный ФИО11 сообщила ФИО16 о том, что в жилище и хозяйственных постройках по адресу его проживания будут проведены обыски, предъявив при этом ФИО16 соответствующие два постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, о производстве обыска в хозяйственных постройках, расположенных на территории двора домовладения, вынесенные 26.03.2021 года и.о. дознавателя лейтенантом полиции ФИО2 С данными постановлениями ФИО16 ознакомился в присутствии всех участвующих лиц путем личного прочтения, произвел в них соответствующие записи об ознакомлении. Так же в присутствии всех участвующих лиц была установлена личность ФИО16 Далее, оперуполномоченным ФИО11 всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а так же порядок производства обысков, кроме этого, участвующие лица были предупреждены о применении цифрового фотоаппарата «Canon». Далее, ФИО16 было предложено добровольно выдать имущество, похищенное у ФИО4 по уголовному делу № 12101600110000062, а так же иные предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые имеются. ФИО16 ответил, что таковых у него не имеется, что ФИО4 ему вообще не известно. Далее в 08 часов 45 минут 26.03.2021 года, был начат обыск в доме № по 

<

адрес>, в ходе проведения которого, в зале, в изголовье раскладного дивана слева, под подушкой и ватным одеялом был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находились 13 (тринадцать) боевых патронов калибра 5,45 мм. ФИО16 ответил, что нашел их на автобусной остановке на въезде в 

<

адрес> и хранил у себя, так как не успел их сдать в полицию. Указанный сверток из бумаги с находящимися внутри 13 патронами в присутствии всех участвующих лиц были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана отрезком нити, концы которой были скреплены и оклеены отрезком бумаги белого цвета, снабженным пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Более каких-либо предметов и веществ в домовладении обнаружено и изъято не было. В 09 часов 05 минут обыск в жилище был окончен, по окончании обыска в жилище оперуполномоченным ФИО11 был составлен соответствующий протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и ФИО16 путем личного прочтения и удостоверили его своими подписями. В 09 часов 08 минут 26.03.2021 года, был начат второй обыск - в хозяйственных постройках, расположенных на территории двора домовладения 

<

адрес> в ходе которого, в хозяйственной постройке - летней кухне, расположенной напротив дома, во второй комнате, которая отделена от основной комнаты печью, слева от входа, под ванной, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились сухие массы растительного происхождения, имеющие специфический едкий запах марихуаны. ФИО16 ответил, что это листья растения конопли, которые он сорвал ранее на рыбалке для использования в медицинских целях. Там же, на полу под ванной был обнаружен второй, меньший пакет, внутри которого так же находились растительные массы с приятным пряным запахом. ФИО16 пояснил, что это чабрец, используемый им для заваривания в чай. Обнаруженные под ванной указанные два пакета с находящимися внутри каждого растительными массами в присутствии всех участвующих лиц были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была обвязана отрезком нити, концы которой были скреплены и оклеены отрезком бумаги белого цвета, снабженным пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Более каких-либо предметов и веществ обнаружено и изъято не было. Обыск в хозяйственных постройках был окончен в 09 часов 40 минут. По окончании обыска в хозяйственных постройках оперуполномоченным ФИО11 был составлен второй соответствующий протокол обыска, с которым так же ознакомились все участвующие лица, в том числе и сам ФИО16 Каких-либо замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. По прибытии в ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» все вышеперечисленные вещества и предметы были направлены на исследование в ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское». Так же в момент описанных событий по месту жительства ФИО16 находилась его семья мать ФИО8 и сестра ФИО9, которые в проведенных обысках не участвовали (л.д. 123-126).

Аналогичные показания дали свидетели ФИО11, ФИО12, ФИО13, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования (л.д. 127-130, 131-134, 135-138).

Свидетель ФИО14, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 ч 1 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показала, что проживает совместно со своим сожителем ФИО15 и двумя малолетними детьми ФИО5, ФИО6 26.03.2021 года, в утреннее время, около в 08 часов 30 минут, она совместно со своим сожителем ФИО15 шли пешком в магазин, проходя по 

<

адрес> же, на улице, к ним подошел сотрудник полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, после чего предложил ей и ФИО15 поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска. Они согласились, так как располагали свободным временем. Далее, сотрудник полиции попросил проследовать за ним. Она и ФИО15 подошли ко двору частного домовладения, расположенного по 

<

адрес> Она знала, что в данном домовладении на протяжении длительного времени проживают ФИО16, его мать ФИО8 и сестра ФИО9 Подойдя ко двору домовладения с сотрудником полиции, на месте уже находилось еще трое сотрудников полиции, одним из которых была женщина. Все сотрудники полиции были одеты в штатское. Затем, сотрудники полиции вызвали на улицу ФИО16, после чего, сотрудник полиции женщина сообщила ФИО16 о том, что в жилище и хозяйственных постройках по адресу его проживания будут проведены обыски. ФИО16 предъявили два постановления о проведении обысков, которые он прочел лично и произвел в них соответствующие записи об ознакомлении. После чего, там же была установлена личность ФИО16, а так же ее и ФИО15. После чего сотрудник полиции женщина разъяснила всем участвующим лицам, порядок проведения обысков, права и обязанности, так же сообщила о применении при производстве обысков цифрового фотоаппарата. Далее, сотрудник полиции предложила ФИО16 добровольно выдать имущество, похищенное у ФИО4, а так же иные предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые имеются, на что ФИО16 ответил, что ни того, ни другого у него нет. Затем был начат обыск в самом домовладении № по 

<

адрес> В ходе обыска в домовладении в присутствии всех участвующих лиц, внутри дома, в зале, на раскладном диване, находящемся на момент проведения обыска в разложенном состоянии и застеленном постельным бельем, в изголовье, слева, под подушкой и ватным одеялом сотрудники полиции обнаружили бумажный сверток, внутри которого находились 13 (тринадцать) патронов. ФИО16 сказал, что нашел их на остановке общественного транспорта, расположенной у въезда в х. 

<

адрес> и не успел их сдать в полицию. Указанные обнаруженные 13 (тринадцать) патронов с фрагментом бумаги, в который они были упакованы в присутствии всех участвующих лиц сотрудником полиции были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана отрезком нити, концы которой были скреплены и оклеены бумажной биркой, снабженной пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, в том числе и ее. В ходе дальнейшего проведения обыска в самом доме ничего обнаружено и изъято не было. По окончании обыска в доме сотрудником полиции женщиной был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица путем личного прочтения, в том числе и она, и удостоверили его своими подписями. В ходе обыска в доме от участвующих лиц каких-либо замечаний, дополнений, заявлений не поступило. Далее, после обыска в доме, был начат обыск в хозяйственной постройке летней кухне, расположенной на территории двора дома по тому же адресу, которая является единственной хозяйственной постройкой на территории двора домовладения. В ходе обыска в летней кухне, внутри, в дальней комнате, которая отделена от основной комнаты стеной с печью, под металлической ванной белого цвета, на полу, сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет, внутри которого находились сухие растительные массы, имеющие едкий специфический запах. Указанный пакет с находящимися внутри растительными массами был представлен на обозрение всем участвующим лицам, в том числе и ей. ФИО16 пояснил, что внутри пакета находятся листья растения конопля, которые он ранее сорвал с двух кустов и собирался использовать в медицинских целях. Там же, на полу, под ванной сотрудники полиции обнаружили второй полимерный пакет меньших размеров, внутри которого так же находилась сухая растительная масса в меньшем количестве, чем в первом обнаруженном пакете. Второй обнаруженный пакет с находящейся растительной массой так же был представлен на обозрение всем участвующим лицам, в том числе и ей, из которого исходил приятный пряный аромат. ФИО16 пояснил, что внутри него находится полевая трава чабрец. В летней кухне больше ничего обнаружено и изъято не было. Два полимерных пакета, обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции под ванной с находящимися внутри каждого растительными массами в присутствии всех участвующих лиц были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого так же была обвязана отрезком нити, концы которой были скреплены и так же оклеены бумажной биркой, снабженной пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, в том числе и ее. По окончании обыска в хозяйственных постройках, сотрудником полиции женщиной был составлен второй протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица путем личного прочтения и удостоверили его своими подписями, в том числе и она. Все сведения, отраженные в двух протоколах обыска полностью соответствовали действительности. В ходе проведения обыска в летней кухне, каких-либо замечаний, дополнений, заявлений от участвующих лиц не поступило. После указанных событий сотрудник полиции принял от нее объяснение по существу участия в описанных выше обысках. В период обысков дома находились мать и сестра ФИО16, которые в обысках не участвовали, находились на заднем дворе, за описанными событиями не наблюдали. ФИО16 она может охарактеризовать только с положительной стороны, как отзывчивого и порядочного человека. Аморальный образ жизни он не ведет, всегда опрятно выглядит, с соседями и жителями 

<

адрес> благожелателен, отзывчив, общественный порядок не нарушает (л.д. 143-148).

Аналогичные показания дал свидетель ФИО15, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 ч 1 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования (л.д. 170-173).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими, письменными доказательствами: 

- протоколом обыска от 26.03.2021 года, согласно которого в период с 09 часов 08 минут до 09 часов 40 минут был проведен обыск в хозяйственной постройке -летней кухне, расположенной по адресу проживания ФИО16, на территории двора домовладения № по 

<

адрес>. В ходе обыска под ванной обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри него наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 107,41 грамма ( л.д. 14-17);

- рапортом от 26.03.2021 года об обнаружении признаков преступления начальника ОУР ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» подполковника полиции ФИО10, о том, что 26 марта 2021 года сотрудниками ОУР № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» при проведении обыска на основании постановления дознавателя ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» в рамках уголовного дела № 1210160011000062, возбужденного по признакам преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ по 

<

адрес>, где проживает ФИО16 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно справке об исследования ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 29 от 26 марта 2021 г. является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 107,41 гр. Таким образом, в действиях ФИО16 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ ( л.д. 26);

- заключением эксперта МУ МВД РФ «Новочеркасское» Экспертно-криминали стический отдел № 131 от 07.04.2021 года, согласно которого, растительная масса серо-зелёного цвета, изъятая 26.03.2021 года в ходе обыска по 

<

адрес> является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 107,21 грамма. Растительная масса серо-зелёного, коричневого, серо-жёлтого и красно-фиолетового цветов с пряным ароматным запахом, изъятая 26.03.2021 года в ходе обыска по 

<

адрес> наркотические средства, получаемых из растений мак и конопля, не содержит, в пределах чувствительности применённого метода. Первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана), изъятого 26.03.2021 года в ходе обыска по 

<

адрес> рассчитанное на основании справки об исследовании № 29 от 26.03.2021 года и результатов проведенной экспертизы, составляет 107,41 грамма ( л.д. 50-52);

-протоколом осмотра предметов от 09.04.2021 года, согласно которого в помещении кабинета № 33 ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» осмотрены растительная масса серо-зелёного цвета, изъятая 26.03.2021 года в ходе обыска по 

<

адрес>, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 107,01 грамма (первоначальной массой 107,41 грамма); растительная масса серо-зелёного, коричневого, серо-жёлтого и красно-фиолетового цветов с пряным ароматным запахом, изъятую 26.03.2021 года в ходе обыска по 

<

адрес> которая наркотические средства, получаемых из растений мак и конопля, не содержит, в пределах чувствительности применённого метода; первоначальные упаковки (полимерные пакеты) ( л.д. 160-162);

-вещественными доказательствами: растительная масса серо-зелёного цвета, изъятая 26.03.2021 года в ходе обыска по 

<

адрес>, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 107,01 грамма (первоначальной массой 107,41 грамма); растительная масса серо-зелёного, коричневого, серо-жёлтого и красно-фиолетового цветов с пряным ароматным запахом, изъятая 26.03.2021 года в ходе обыска по 

<

адрес> которая наркотические средства, получаемых из растений мак и конопля, не содержит, в пределах чувствительности применённого метода; первоначальные упаковки (полимерные пакеты), упакованные в три полимерных пакета, которые упакованы в один полимерный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити синего цвета, концы которой скреплены и оклеены отрезком бумаги белого цвета, снабженным пояснительной надписью, подписью следователя ФИО7 и оттиском печати «Для пакетов» ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» ( л.д. 167-168);

- протоколом явки с повинной ФИО16 от 31.03.2021 года, в котором ФИО16 собственноручно изложил обстоятельства совершенных им преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ (л.д. 28).

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО16 от 01.04.2021 года, в ходе которой подозреваемый ФИО16 подтвердил ранее данные им показания, указав на место незаконного приобретения им наркотических средств в крупном размере на участке местности, расположенном в 150 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 47.69494557, 40.0391877, где он 12.07.2020 года, около 17 часов 00 минут, путем срыва листьев с двух кустов дикорастущей конопли, незаконного приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 107, 41 г., место, где в период с 19 часов 20 минут 12.07.2020 года до 08 часов 40 минут 26.03.2021 года, он незаконно хранил по адресу своего жительства, в летней кухне, расположенной на территории двора 

<

адрес> наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 107,41 г. и где указанное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции в ходе обыска и изъято из незаконного оборота, что полностью соответствует фактическим обстоятельствам совершенного преступления, установленным в ходе предварительного следствия и подтвержденным совокупностью собранных по делу доказательств ( л.д. 54-62);

- протоколом обыска от 26.03.2021 года, согласно которого в период с 08 часов 45минут до 09 часов 05 минут проведен обыск в доме № по 

<

адрес> в ходе которого в зале, в изголовье раскладного дивана, под подушкой и ватным одеялом, был обнаружен бумажный сверток, с находящимися внутри него 13-ю патронами (5,45 автоматный патрон), являющимися боеприпасами отечественного, заводского изготовления к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм ( л.д. 87-90);

- рапортом от 28.03.2021 года об обнаружении признаков преступления начальника ОУР ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» подполковника полиции ФИО10, о том, что 26 марта 2021 года сотрудниками ОУР № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» при проведении обыска на основании постановления дознавателя ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» в рамках уголовного дела № 1210160011000062 возбужденного по признакам преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ по 

<

адрес> где проживает ФИО16 были обнаружены и изъяты предметы цилиндрической формы схожие с патронами в количестве 13 штук, которые согласно справке об исследовании ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 28 от 26 марта 2021 года являются боеприпасами к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм, которые пригодны для производства выстрелов. Таким образом, в действиях ФИО16 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ ( л.д. 80);

- заключением эксперта ЭКО МУ МВД РФ «Новочерокасское» № 133 от 06.04.2021 года, согласно которого 13 патронов (5,45мм автоматный патрон), изъятые 26.03.2021 года в 

<

адрес> являются боеприпасами отечественного, заводского изготовления к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм. Девять представленных на исследование патронов, пригодны для производства выстрелов, остальные четыре патрона вероятно пригодны для производства выстрелов ( л.д. 103-105);

- протоколом осмотра предметов от 07.04.2021 года, согласно которого в помещении кабинета № 33 ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» осмотрены изъятые в ходе обыска 26.03.2021 года в 

<

адрес> где проживает ФИО16 : 4 патрона, 9 гильз и 9 пуль патронов, калибра 5,45 мм (первоначальное количество – 13 патронов калибра 5,45 мм), первоначальная бирка, 2 бирки упаковки, фрагмент бумаги белого цвета ( л.д. 149-151);

- вещественными доказательствами: 4 патрона, 9 гильз и 9 пуль патронов, калибра 5,45 мм (первоначальное количество – 13 патронов калибра 5,45 мм), первоначальную бирку, 2 бирки упаковки, фрагмент бумаги белого цвета, упакованные в полимерный пакет ( л.д. 154-155).

Вина ФИО17 в содеянном подтверждается показаниями свидетелей, а также протоколом обыска, протоколом осмотра, заключением эксперта и другими письменными материалами дела, исследованными судом в судебном заседании.

Вид и масса изъятого наркотического средства у ФИО16 – 107,41 грамм каннабиса (марихуана) установлены на основании заключения эксперта № 131 от 07.04.2021, правильно отнесена к крупному размеру.

Оценив в совокупности, изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО16 в совершении инкриминируемых преступлений нашла свое объективное подтверждение в совокупности исследованных в судебном заседании доказательствах, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу.

Суд считает доказательства по делу допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО16 по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение боеприпасов.

Не устраненных существенных противоречий в содержании исследованных судом доказательств, которые бы порождали сомнения в виновности подсудимого и требовали истолкования их в пользу ФИО16, не установлено. 

В силу ст. 6 ч 1 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В силу ст.15 УК РФ ФИО16 совершенно преступление средней тяжести и тяжкое преступление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО16 в соответствии со ст.61 ч 1 п. «и» УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО16 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО16, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им деяний, данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО16 без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом требований ст. 62 ч 1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО16 преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности, которые могли бы послужить основанием для смягчения назначенного наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершенных ФИО16 преступлений, данных о личности виновного, суд не усматривает оснований для назначения ФИО16 наказания с применением ст.73 УК РФ и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Назначение ФИО16 лишь основного вида и размера наказания, без применения дополнительных видов, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ и ч.1 ст. 222 УК РФ, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным и справедливым, учитывая, также отсутствует отягчающих вину ФИО16 обстоятельств.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание, назначенное ФИО16 по настоящему приговору, подлежит исполнению в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 81 ч 3 п. 2 УПК РФ вещественные доказательства, признанные и приобщенные к материалам дела подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307- 310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст. 222 (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы, 

- по ч.1 ст.222 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) виде 1 года 6 месяцам лишения свободы.

На основании ст. 69 ч 3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО16 наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО16 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить. Взять под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО16 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ зачесть ФИО16 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 27 июля 2021года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства: растительную массу серо-зелёного цвета, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 107,01 грамма (первоначальной массой 107,41 грамма); растительную массу серо-зелёного, коричневого, серо-жёлтого и красно-фиолетового цветов с пряным ароматным запахом, получаемых из растений мак и конопля, не содержит наркотические средства, в пределах чувствительности применённого метода; первоначальные упаковки (полимерные пакеты), упакованные в три полимерных пакета, которые упакованы в один полимерный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити синего цвета; 4 патрона, 9 гильз и 9 пуль патронов, калибра 5,45 мм (первоначальное количество – 13 патронов калибра 5,45 мм), первоначальная бирка, 2 бирки упаковки, фрагмент бумаги белого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись